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Актуальность работы

Начало XXI века характеризуется бурным развитием информационных

технологий и их глубоким проникновением практически во все сферы

экономической жизни, вследствие чего получили новый импульс процессы

цифровизации производства, создания интеллектуальных систем управления,

а также формирования больших массивов различной информации и методов

из анализа. Объем данных, сгенерированных в 2021 г., примерно в 20 раз

превышает объем данных, сгенерированных в 2010 г. При этом до половины

всех данных приходится на автоматически сгенерированные управляющие

сигналы и информацию, характеризующую работу машин, оборудования,

устройств, присоединенных к Интернету или к интернету вещей. За счет

роста объема информации в конкретных областях деятельности повышается

точность описания относящихся к этим областям объектов и процессов.

Вместе с тем развитие автоматизированных методов управления различными

экономическими процессами требует новых источников объективных

данных, технологий их сбора и обработки.

Одним из таких источников являются данные дистанционного

зондирования Земли (ДЗЗ), получаемые с искусственных спутников Земли, а

также в результате аэросъемки и съемки с беспилотных летательных

аппаратов. При этом в настоящее время реализуется проект «Цифровая

Земля», в рамках которого разрабатываются спутниковые сервисы в

интересах различных группа потребителей, а именно граждан, бизнеса и

власти, которые представляют собой межотраслевые информационные

инновации ракетно-космической отрасли. С помощью спутниковых сервисов,

оперативно получающих и обрабатывающих в автоматическом режиме

различные данные, могут быть эффективно решены определенные задачи

Национальных проектов и госпрограмм, задачи на уровне организаций,

отраслей и регионов.

Современные экономические условия предъявляют новые требования к

функционированию подобных инновационных решений, свидетельствующие

о необходимости достижения ими превосходства над традиционными

способами решения задач на Земле.

Эти требования обусловливают необходимость развития методологии,

научно-методического аппарата и организационно-экономического

механизма управления межотраслевыми информационными инновациями

ракетно-космической отрасли, а также ее адаптации для других радикальных

продуктовых инноваций.

В связи с этим можно утверждать, что научная проблема,

заключающаяся в необходимости разработки методологии управления

межотраслевыми информационными инновациями ракетно-космической

отрасли и ее адаптация для других радикальных продуктовых инноваций,

является актуальной и важной для практики.

Личное участие соискателя в получении результатов, изложенных

в диссертации, состоит в проведении лично автором оригинального

самостоятельного научного исследования, посвященного решению важной

научной проблемы,заключающейся в разработке методологических основ

управления межотраслевыми информационными инновациями ракетно-

космической отрасли, инструментария и прикладных рекомендаций для

организации управления их созданием и выведением на рынок в обеспечение

научно-технического и организационного обновления на их основе отраслей

экономики Российской Федерации – потребителей этих инноваций.

Методологические положения, научные и практические выводы

диссертационного исследования, анализ и обобщение зарубежной и

отечественной литературы по исследуемой проблеме являются результатами

самостоятельной работы автора.

Основной личный вклад автора в проведенное диссертационное

исследование заключается в определении целей, предмета и объекта

исследования, в обосновании перечня и решении задач исследования, в

доведении теоретических и методических положений до стадии,

позволяющей использовать их для решения различных вопросов

формирования теоретических и методологических основ управления

межотраслевыми информационными инновациями ракетно-космической

отрасли.

Степень достоверности результатов проведенных

исследованийподтверждается согласованностью его теоретико-

методологических оснований, избранной методологии исследования и

математического аппарата. Достоверность базируется на всестороннем

анализе выполненных отечественных и зарубежных научно-

исследовательских работ по предмету исследования, применением в

исследованиях апробированного научно-методического аппарата.

Результаты исследований опубликованы в ведущих рецензируемых

изданиях, включенных в перечень ВАК России, и монографиях автора,

широко распространенных среди научной общественности. Получены

многочисленные положительные отзывы на публикации, отрицательных

рецензий не поступало.

В диссертационном исследовании используется совокупность научных

методов и инструментов – системный анализ, сравнительный анализ,

имитационное моделирование, экспертные оценки, методы научной

абстракции, графические и табличные приемы визуализации статистических

данных, моделирование изучаемых процессов путем описания,

сопоставления, сравнения, экономико-статистического анализа, проверка

гипотез и т.п.

Высокая степень достоверности результатов, полученных автором,

обеспечивается адекватностью методов цели и задачам исследования,

использованием репрезентативного круга научных источников и обширной

базы конкретных данных по теме исследования. При этом большую роль в

обеспечении достоверности результатов играет использование

математических моделей и методов.

Научная новизна диссертации состоит в решении научной проблемы,

имеющей важное хозяйственное значение, заключающейся в разработке

методологии управления межотраслевыми информационными инновациями

ракетно-космической отрасли на основе обоснования методологических

положений, механизмов и инструментов, а также принципов их адаптации

для применения в процессе разработки и производства наукоемкой

продукции на основе радикальных инноваций.

Научная новизна заключается в следующих полученных научных

результатах:

 обоснован теоретический подход к развитию методологии управления

межотраслевыми информационными инновациями ракетно-космической

отрасли с распространением ее основных положений на создание и

выведение на рынки радикальных продуктовых инноваций с выделением и

обоснованием авторских критериев отнесения продукции к данному виду;

 разработан научно-методический аппарат оценки и управления

стоимостью и другими экономическими параметрами

конкурентоспособности межотраслевых информационных инноваций

ракетно-космической отрасли (а именно конкурентной цены спутниковых

сервисов, потенциальной выгоды для потребителя, затрат оператора на запуск

спутникового сервиса для определенной группы потребителей) на этапах

жизненного цикла, включающий в себя модель оценки стоимости

спутниковых сервисов на различных этапах жизненного цикла, методы

оценки экономических параметров спутниковых сервисов, алгоритм выбора

стратегии коммерциализации спутниковых сервисов на рынке с учетом этих

параметров;

 предложен экономический механизм мониторинга экономической

эффективности межотраслевых информационных инноваций ракетно-

космической отрасли в процессе их создания, включающий в себя регламент

взаимодействия субъектов механизма в процессе применения авторских

методов, направленных на: определение перспективных потребностей в

сервисах и критериев радикально нового спутникового сервиса для решения

конкретной задачи; формирования технико-экономического облика

спутникового сервиса; формирование и мониторинга лимитов себестоимости

сервисов на различных этапах жизненного цикла; определения конкурентной

рыночной цены спутниковых сервисов; оценки экономической

эффективности мероприятий по управлению экономическими показателями

конкурентоспособности спутниковых сервисов;

 разработаны методические подходы к управлению и оценке

деятельности по созданию межотраслевых информационных инноваций

ракетно-космической отрасли как компонент методологии, включающие в

себя методику оценки конкурентоспособности спутниковых сервисов на

основе сравнения их потребительских характеристик с характеристиками

аналогичных сервисов и традиционных методов решения задач с учетом

факторов неопределенности; систему управления созданием инновационных

спутниковых сервисов;

 разработана модель оценки влияния использования спутниковых

сервисов на параметры развития экономических систем, учитывающая новые

параметры, характеризующие процессы наращивания объемов спутниковой

информации, повышения качества ее экономической обработки и развития

технологий ее использования с учетом различных рисков для управления

экономическими процессами экономической системы;

 разработан методический инструментарий управления

коммерциализацией межотраслевых информационных инноваций ракетно-

космической отрасли как составная часть методологии, включающий в себя:

методы прогнозирования потребностей рынка с учетом оценки его

предрасположенности к применению спутниковых сервисов для решения

экономических задач и методику оценки риска потери

конкурентоспособности спутниковых сервисов на этапах их создания и

реализации на рынке, основанную на авторской типологии рисков;

 предложен алгоритм управления выведением радикально новых

спутниковых сервисов на рынки с учетом предложенной автором системы

факторов обеспечения эффективности их продвижения, создающий основу

для формирования программы и стратегии развития инновационной

деятельности разработчика (оператора) сервисов, направленных на

достижение глобальной конкурентоспособности и опережающего развития

путем формирования новых рынков радикальных инноваций;

 обоснован организационно-экономический механизм разработки и

продвижения межотраслевых информационных инноваций ракетно-

космической отрасли на рынке, включающий в себя разработанный автором

методический аппарат управления разработкой и продвижением спутниковых

сервисов, учитывающий особенности деятельности организации-

разработчика и факторы, оказывающие влияние на деятельность

организации, цели и задачи ее стратегического развития;

 обоснованы необходимые параметры экспертизы способности

организации к созданию радикальных продуктовых инноваций и

сформулированы практические рекомендации по управлению их созданием,

включающие в себя алгоритм управления инновационным потенциалом

организации с учетом применения экономических инструментов в процессе

управления, а также предложения по организации комплексной деятельности

на этапах жизненного цикла радикальных продуктовых инноваций, что

способствует научно-техническому и организационному обновлению

отраслей экономики Российской Федерации за счет развития

организационно-отраслевой структуры технологических платформ создания

радикальных инноваций.

Практическая значимость результатов исследования,полученных

автором, заключается в возможности использования разработанного

теоретико-методологического аппарата, а также входящих в его состав

конкретных подходов, инструментов и механизмов:

– в научно-исследовательской сфере при дальнейшем изучении

вопросов формирования и развития рынка межотраслевых информационных

инноваций ракетно-космической отрасли, обеспечивающих ее конкурентные

преимущества;

– в практической деятельности разработчиков и операторов

спутниковых сервисов, а также производителей наукоемкой продукции при

адаптации предложенной методологии к условиям их деятельности с учетом

особенностей создаваемой ими инновационной продукции;

– при разработке документов отраслевого и государственного значения

в сфере комплексного развития космических информационных технологий

(концепций, стратегий и программ в области развития спутниковой

группировки ДЗЗ и ее эксплуатации в интересах народной экономики, планов

среднесрочного и долгосрочного инновационного развития организаций-

разработчиков спутниковых сервисов, методических рекомендаций и др.);

– при реализации мероприятий по созданию и наращиванию

конкурентных преимуществ отечественных организаций наукоемкой

продукции на рынках за счет создания радикальных инноваций на основе

адаптации разработанных системных основ, экономических механизмов и

методических инструментов управления процессами создания

доминирующей на рынке продукции;

– в высших учебных заведениях в образовательном процессе, в таких

курсах как «Управление конкурентоспособностью», «Управление

инновациями», «Инновационный менеджмент», а также при создании новых

программ дополнительного профессионального образования.

Ценность научных работ соискателя

Ценность научных работ соискателя состоит в том, что основные

теоретические положения, рекомендации и выводы, представленные в работе,

позволяют систематизировать и углубить научные представления о сущности

управления радикальными продуктовыми инновациями, в т.ч.

межотраслевыми информационными инновациями ракетно-космической

отрасли.

Научные работы соискателя полностью отражают основное содержание

диссертации, способствуют доведению результатов теоретических

исследований до стадии практического использования при разработке

действенных методик управления инновациями в социокультурной сфере.

Соответствие диссертации требованиям, установленным пунктом

14 «Положения о присуждении ученых степеней» Минобрнауки РФ

В исследовании А.В. Юдин корректно ссылается на авторов и

источники заимствования материалов или отдельных результатов. При

использовании в диссертации результатов научных работ, выполненных

соискателем ученой степени в соавторстве, А.В. Юдин отмечает это

обстоятельство. В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об

опубликованных соискателем ученой степени работах, в которых изложены

основные научные результаты диссертации.

Соответствие содержания диссертации паспорту научной

специальности (научных специальностей) и отрасли науки

Диссертация «Методология управления межотраслевыми

информационными инновациями ракетно-космической отрасли»

соответствует специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным

хозяйством п. 2 Управление инновациями п. 2.2. Разработка методологии и

методов оценки, анализа, моделирования и прогнозирования инновационной

деятельности в экономических системах; п. 2.8. Исследование жизненного

цикла инноваций: параметры цикла, инструменты и технологии управления

параметрами жизненного цикла, сбалансированное развитие инновационного

и инвестиционного циклов в экономических системах; п. 2.14. Развитие

теории и методологии формирования, управления и оценки эффективности

функционирования рынка инноваций. Методы и технологии выведения

инновационных продуктов на рынок, совершенствование стратегий

коммерциализации инноваций.

Полнота изложения материалов диссертации в работах,

опубликованных соискателем ученой степени

По результатам исследований опубликовано 42 научных работы общим

объемом 69,07 п.л., в том числе авторских 35,56 п. л., из них 22 работы в

ведущих рецензируемых журналах, входящих в перечень Высшей

аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования

Российской Федерации (9,93 п.л. авторских), 17 публикаций Scopus, 2

монографии (20,43 п.л. авторских), а также получено 2 патента на

изобретение. Содержание публикаций соответствует теме диссертации.

Ряд публикаций выполнены в соавторстве с другими учеными, при этом

все новые научные результаты, выносимые на защиту и представленные в

этих публикациях, получены лично автором.
По теме диссертационного исследования автором опубликованы

следующие работы:
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102-111.
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создания радикально новой продукции // Креативная экономика. 2021. Т. 15.

№ 4. С. 1185-1204.
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Микроэкономика. 2021. № 1. С. 27-35.

5. Юдин А.В. методические подходы к определению конкурентной цены

спутниковых сервисов // Финансовая экономика. 2021. № 1. С. 103-106.

6. Юдин А.В. Формирование стоимости спутниковых сервисов на
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экономики. 2021. Т. 11. № 1. С. 279-298.
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74-81.

8. Тюлин А.Е., Чурсин А.А., Элердова М.А., Юдин А.В. Создание

радикально новой продукции и ее коммерциализация // Креативная

экономика. 2020. Т. 14. № 7. С. 1257-1278.

9. Юдин А.В., Чурсин А.А. Механизм управления

конкурентоспособностью спутниковых сервисов в обеспечение

экономического роста // Экономика и предпринимательство. 2020. № 12

(125). С. 231-239.

10. Юдин А.В. Оценки риска потери конкурентоспособности

высокотехнологичных спутниковых сервисов // Вопросы инновационной

экономики. 2020. Т. 10. № 4. С. 2299-2316.

11. Чурсин А.А., Юдин А.В., Грошева П.Ю. Основы системы управления

процессами создания уникальной продукции // Горизонты экономики. 2020.

№ 2 (55). С. 21-30.

12. Юдин А.В., Морданова Е.М. Подходы к учету рисков потери

конкурентоспособности космических услуг и сервисов // Экономика и

управление: проблемы, решения. 2020. Т. 1. № 7. С. 30-35.

13. Чурсин А.А., Юдин А.В., Филиппов П.Г., Грошева П.Ю. Основы

формирования технико-экономического облика радикально новой продукции
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управление: проблемы, решения. 2020. Т. 4. № 12 (108). С. 43-51.

14. Юдин А.В., Чурсин А.А. Механизм достижения организацией -

разработчиком спутниковых сервисов глобального конкурентного лидерства

// Лидерство и менеджмент. 2020. Т. 7. № 4. С. 697-716.

15. Тюлин А.Е., Чурсин А.А., Юдин А.В., Грошева П.Ю. Теоретические

основы закона управления опережающим развитием организации //

Микроэкономика. 2019. № 1. С. 5-12.

16. Богинский А.И., Чурсин А.А., Юдин А.В. Оценка оптимального объема

передаваемых на аутсорсинг работ по производству сложной продукции //

Инновации и инвестиции. 2019. № 7. С. 96-100.

17. Богинский А.И., Грошева П.Ю., Ученов А.А., Юдин А.В. Методы
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анализа потребительских ожиданий // Инновации и инвестиции. 2019. № 8. С.

62-69.

18. Палунин Д.Н., Юдин А.В., Грошева П.Ю. Основные принципы

создания и структуры информационных таблиц на основе отбора показателей

экономической деятельности организации и технических характеристик

выпускаемой продукции // Экономика и предпринимательство. 2019. № 3

(104). С. 1029-1034.

19. Ученов А.А., Юдин А.В., Грошева П.Ю. Формирование основных
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б) в изданиях, входящих в международные реферативные базы Web of

Science и Scopus:

23. Чурсин А.А., Юдин А.В., Грошева П.Ю., Мыслякова Ю.Г., Неклюдова

Н.П. Оценка предрасположенности территорий к размещению «умных»
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24. Tyulin, A.E., Chursin, A.A., Yudin, A.V. Assessing the Potential for
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Research, 2021, 41(10), стр. 931–933
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for Optimizing Product Costs // Russian Engineering Research, 2021, 41(1), стр.
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36. Tyulin, A.E., Chursin, A.A., Yudin, A.V., Grosheva, P.Y. Mathematical

substantiation of the law on managing the company’s advanced development //

Journal of Advanced Research in Dynamical and Control Systems, 2019, 11(11

Special Issue), стр. 109–115

37. Chursin, A., Tyulin, A., Yudin, A. The model of risk assessment in the
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в) прочие публикации (монографии, патенты, статьи):

38. Чурсин А.А., Юдин А.В.Киберэкономика в практике: создание

радикально новой продукции в цифровую эпоху. М: Экономика, 2021, 301 с.

39. Палунин Д.Н., Юдин А.В. Экономические риски наукоемкой

промышленности: анализ и имитационное моделирование. М.:

Креативнаяэкономика, 2019, 264 с

40. Тюлин А.Е., Чурсин А.А., Шамин Р.В., Юдин А.В. Интеллектуальная

космическая система для управления проектами // Патент на изобретение RU

2679541 C1, 11.02.2019. Заявка № 2018100406 от 10.01.2018

41. Тюлин А.Е., Чурсин А.А., Шамин Р.В., Юдин А.В. Система поддержки

принятия решений для управления экономическими процессами по данным,

получаемым от интеллектуальной космической системы // Патент на

изобретение 2759895 C2, 18.11.2021. Заявка № 2020102948 от 24.01.2020.

42. Тюлин А.Е., Чурсин А.А., Шамин Р.В., Юдин А.В.

Интеллектуальная космическая система в цифровой экономике: новые

возможности и перспективы // Современная научная мысль. 2018.№6. С. 213-

223.

Рекомендация диссертации к защите.

Принимая во внимание научную и профессиональную зрелость

соискателя, высокий личный вклад автора в развитие исследуемых вопросов

управления инновациями, самостоятельность проведенного исследования,

актуальность, высокий уровень новизны научных результатов и положений,

выдвигаемых для публичной защиты, отмечается ценность выполненной

соискателем работы.

Диссертация Юдина Александра Викторовича соответствует

критериям, установленным «Положением о присуждении ученых степеней»,

утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24

сентября 2013 г. № 842, представляет собой научно-квалификационную

работу, в которой содержится решение научной задачи, имеющей важное

хозяйственное значение, - разработка методологии управления

межотраслевыми информационными инновациями ракетно-космической

отрасли на основе обоснования методологических положений, механизмов и

инструментов, а также принципов их адаптации для применения в процессе

разработки и производства наукоемкой продукции на основе радикальных

инноваций.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об

опубликованных соискателем ученой степени работах, в которых изложены

основные научные результаты диссертации. Диссертация рекомендуется к

защите на соискание ученой степени доктора экономических наук по
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