«УТВЕРЖДАЮ»
проректор по научной работе и
стратегическим коммуникациям
МГТУ им. Н.Э. Баумана
доктор экономических наук, профессор
_____ П.А. Дроговоз
_____ 2022 г.

ОТЗЫВ

**ведущей организации на диссертацию Юдина Александра
Викторовича на тему: «Методология управления межотраслевыми
информационными инновациями ракетно-космической отрасли»,
представленную на соискание ученой степени доктора экономических
наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным
хозяйством (управление инновациями)**

Актуальность темы.

В последние десятилетия наблюдается бурное развитие информационных технологий и их глубокое проникновением практически во все сферы экономической жизни, вследствие чего получили новый импульс процессы цифровизации производства, создания интеллектуальных систем управления, а также формирования больших массивов различной информации и методов их анализа. За счет роста объема информации в конкретных областях деятельности повышается точность описания относящихся к этим областям объектов и процессов. Вместе с тем развитие автоматизированных методов управления различными экономическими процессами требует новых источников объективных данных, технологий их сбора и обработки.

Одним из таких источников являются данные дистанционного зондирования Земли (ДЗЗ), получаемые с искусственных спутников Земли, а также в результате аэросъемки и съемки с беспилотных летательных аппаратов. При этом значительные финансовые затраты в развитие

спутниковых группировок ДЗЗ должны окупаться за счет эффективного использования данных ДЗЗ спутниковыми сервисами, предназначенными для решения различных задач на Земле.

Сферы приложения спутниковых сервисов на основе данных ДЗЗ чрезвычайно широки, а наиболее востребованными сегодня являются решения в области организации мониторинга инфраструктуры, экологического мониторинга, обороны и природных ресурсов. Вместе с тем, активно развиваются спутниковые сервисы в области строительства, сельского хозяйства, водного хозяйства и т.д.

Актуальность рассматриваемой в диссертации научной проблемы подтверждается следующими положениями.

Прежде всего, острая конкурентная борьба разработчиков спутниковых сервисов определяет разнообразие форм и методов, направленных на привлечение потребителей и обеспечение преимуществ создаваемых сервисов перед сервисами конкурентов. В этой связи разработчики спутниковых сервисов должны уделять большое внимание формированию затрат и конкурентной цены – одних из ключевых объектов управления на протяжении всех этапов жизненного цикла, поэтому разработчики нуждаются в соответствующем методическом аппарате управления стоимостными параметрами спутниковых сервисов и процессов их создания.

Кроме того, к актуальным задачам относится разработка единых методических и системных основ управления и оценки инновационной деятельности по созданию спутниковых сервисов, включая задачи оценки их конкурентоспособности, влияния на экономический рост в областях их приложения, а также создания систем поддержки принятия решений по обеспечению ценовой и неценовой конкурентоспособности спутниковых сервисов в процессе их создания.

Поставленные в государственных программах задачи комплексного развития космических информационных технологий требуют в настоящее время развития универсальной методологии управления процессами создания спутниковых сервисов, в т.ч. механизмов разработки и продвижения спутниковых сервисов на глобальном рынке, позволяющих

определить последовательность действий по достижению сервисами доминирующего положения на рынке, а их разработчиком – глобального конкурентного лидерства.

В этой связи тема представленной диссертационной работы, целью которой является развитие методологии управления межотраслевыми информационными инновациями ракетно-космической отрасли, а также принципов ее адаптации для применения в процессе разработки и производства наукоемкой продукции на основе радикальных инноваций, является весьма актуальной.

Представленная рукопись и результаты ее детального изучения позволяют сделать обоснованный вывод, что область исследования полностью соответствует паспорту научной специальности 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством (управление инновациями)» (пп. 2.2.; 2.8.; 2.14.)

Научные результаты и научная новизна

Научная новизна работы состоит в решении научной проблемы, имеющей важное хозяйственное значение, заключающейся в разработке методологии управления межотраслевыми информационными инновациями ракетно-космической отрасли, а также принципов ее адаптации для применения в процессе разработки и производства наукоемкой продукции на основе радикальных инноваций.

К наиболее существенным результатам, обладающим признаками научной новизны, можно отнести:

1) Разработанный автором методический аппарат создания межотраслевых информационных инноваций в ракетно-космической отрасли в части управления их стоимостью на этапах жизненного цикла, включающий в себя модель оценки стоимости спутниковых сервисов, методику определения конкурентной цены спутниковых сервисов, подходы к организации процессов управления стоимостью создания спутниковых сервисов

2) Методический инструментарий управления и оценки инновационной деятельности по созданию конкурентоспособных спутниковых сервисов,

включающий в себя методику оценки конкурентоспособности спутниковых сервисов; модель и алгоритм оценки влияния использования спутниковых сервисов на экономические параметры развития экономических систем; систему управления созданием инновационных спутниковых сервисов.

3) Предложен методический аппарат управления выведением межотраслевых информационных инноваций ракетно-космической отрасли рынка, включающая в себя методы прогнозирования потребностей рынка в спутниковых сервисах для решения экономических задач; принципы формирования технологических дорожных карт создания спутниковых сервисов на основе прогноза потребностей рынка; методику оценки риска потери конкурентоспособности спутниковых сервисов на этапах их создания и реализации на рынке.

4) Разработаны механизмы и системные основы управления межотраслевыми информационными инновациями ракетно-космической отрасли, позволяющие осуществить в динамике управление их конкурентоспособностью, стоимостью на этапах жизненного цикла. Речь идет о экономическом механизме управления экономическими параметрами конкурентоспособности спутниковых сервисов в процессе их создания, а также механизме управления конкурентоспособностью спутниковых сервисов в обеспечение экономического роста в экономических системах.

5) Предложен организационно-экономический механизм разработки и продвижения межотраслевых информационных инноваций ракетно-космической отрасли на рынке, включающий в себя разработанный автором перечень критериев отбора целевых сегментов рынка, на которых спутниковые сервисы обладают потенциалом достижения доминирующего положения.

7) Разработаны принципы адаптации методологических положений организации деятельности по управлению процессами создания межотраслевых информационных инноваций ракетно-космической отрасли к другим видам продукции, соответствующим критериям отнесения продукции к категории радикальных продуктовых инноваций.

Теоретическая и практическая значимость результатов работы

Теоретическая значимость результатов диссертационного исследования определяется тем, что в нем обобщены и развиты для сегмента межотраслевых информационных инноваций существующие подходы к управлению процессами создания новой продукции, в основе которой лежат базисные инновации; развиты методологические положения управления процессами создания спутниковых сервисов, включающая в себя системные основы, экономические механизмы и методические инструменты управления процессами создания сервисов, позволяющие осуществить в динамике управление их конкурентоспособностью; предложены принципы адаптации методологических положений к процессам создания других видов продукции, соответствующей критериям ее отнесения к категории радикальных продуктовых инноваций. Развитые элементы методологии являются одним из важнейших элементов достижения производителями долгосрочного конкурентного лидерства и опережающего развития за счет постоянного обеспечения превосходства над конкурентами в результате непрерывного инновационного развития, приводящего к созданию радикальных продуктовых инноваций.

Предлагаемая соискателем методология управления межотраслевыми информационными инновациями ракетно-космической отрасли развивает научные подходы в области теории и практики управления.

Практическая ценность диссертации заключается в направленности решаемых в работе задач в научно-исследовательской сфере при дальнейшем изучении вопросов формирования и развития рынка спутниковых сервисов и технологий, обеспечивающих их конкурентные преимущества; в практической деятельности разработчиков и операторов спутниковых сервисов, а также производителей наукоемкой промышленности при адаптации предложенной методологии к условиям их деятельности с учетом особенностей создаваемой ими инновационной продукции. Результаты диссертационного исследования целесообразно использовать при разработке документов отраслевого и государственного значения в сфере комплексного развития космических информационных технологий а также при реализации

мероприятий по созданию и наращиванию конкурентных преимуществ отечественных организаций наукоемкой промышленности на мировых рынках.

Полученные в работе результаты приняты во внимание при реализации Государственной программы Российской Федерации «Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности», а также учитывать в текущей деятельности Министерства промышленности и торговли Российской Федерации.

Достоверность и обоснованность новых научных и практических результатов обеспечивается аргументированным выбором эмпирической и информационной базы, инструментального аппарата исследования, корректностью принятых допущений, адекватностью разработанных математических моделей и методов, полным учетом основных факторов, влияющих на объективность получаемых научных результатов, непротиворечивостью разработанных положений традиционным классическим методам исследования и подтверждается результатами широкой апробацией выполненных работ.

Основные теоретические выводы представлены в 2 монографиях и 38 научных статьях, 15 из которых опубликованы в журналах, входящих в международные реферативные базы Scopus/Wos, 22 — в рецензируемых научных изданиях Высшей аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки Российской Федерации, полностью отражают основные положения диссертации и достаточны для ознакомления с содержанием исследования. По теме диссертации соискателем получены 2 патента на изобретение.

Замечания по диссертации

1. Несмотря на сбалансированность изложения материала по главам, в диссертации было бы целесообразно более полно описать применяемые ключевые понятия (межотраслевые инновации, информационные инновации, радикальные продуктовые инновации и др.), а также численные результаты, иллюстрирующие практическое использование предлагаемых моделей и методов.

2. В диссертации и автореферате целесообразно было представить в интегрированном виде направления создания интеллектуального комплекса программ по управлению межотраслевыми информационными инновациями ракетно-космической отрасли.

3. Более подробного пояснения требует выбор автором параметров экспертизы способности организации создавать радикальные продуктовые инновации.

4. В исследовании недостаточно уделено внимания широко распространенной модели открытых инноваций при управлении процессами создания спутниковых сервисов.

5. Автор приводит разработанный в диссертации методический инструментарий по оценке конкурентоспособности спутниковых сервисов (стр.165-167), однако только в формализованном виде и без рассмотрения конкретных примеров. Хорошо было бы привести примеры расчета интегрального показателя конкурентоспособности. Данное замечание в полной мере относится и к другим инструментам, разработанным автором диссертационного исследования.

Отмеченные недостатки не снижают научной значимости полученных автором результатов и не сказываются на общей положительной оценке диссертационной работы.

Заключение

Представленная диссертация Юдина Александра Викторовича на тему «Методология управления межотраслевыми информационными инновациями ракетно-космической отрасли» является завершенной самостоятельной научно-квалификационной работой, содержит новые научные результаты и положения, обосновывающие теоретико-методические положения и практические рекомендации в области управления межотраслевыми информационными инновациями ракетно-космической отрасли. Полученные научные результаты свидетельствуют о личном вкладе автора в дальнейшее развитие экономической науки.

По своим теоретическим и практическим результатам, научной новизне диссертационная работа соответствует требованиям пунктов 9-14

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор Юдин Александр Викторович, заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (управление инновациями).

Отзыв на диссертацию и автореферат Юдина Александра Викторовича обсужден и одобрен на заседании кафедры экономики и организации производства МГТУ им Н.Э. Баумана "19" мая 2022 г., протокол № 4/ИБМ2.

Заведующий кафедрой «Экономика и организация производства» факультета «Инженерный бизнес и менеджмент» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный технический университет имени Н.Э.Баумана (национальный исследовательский университет)», д.э.н. (08.00.05), профессор

Фалько Сергей Григорьевич

05.06.2022

Контактная информация:

Федеральное государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный технический университет имени Н.Э.Баумана (национальный исследовательский университет)»

Адрес: 105005, г. Москва, улица 2-я Бауманская, д. 5, к. 1

Тел.: +7 (499) 263 63 91

E-mail: bauman@bmstu.ru

Сайт: <https://www.bmstu.ru/>